2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 50000 元的租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法

计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

2023 年年度报告  2024-012

109

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(三十)其他重要的会计政策和会计估计

包括但不限于：采用套期会计的依据、会计处理方法，与回购公司股份相关的会计处理

方法，资产证券化业务的会计处理方法和判断依据，债务重组损益确认时点和会计处理方法

等。

(三十一)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影

响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022年 12 月 31 日

/2022 年度

变更后 2022年 12 月 31 日

/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 3,774,939.57 4,245,275.97 470,336.40

负债：   -

递延所得税负债 4,047,411.10 4,445,565.04 398,153.94

股东权益：   -

未分配利润 132,950,124.47 132,994,642.90 44,518.43

少数股东权益 1,624,837.83 1,652,501.86 27,664.03

利润：   -

所得税费用 6,308,076.39 6,235,893.93 -72,182.46

2023 年年度报告  2024-012

110

2.重要会计估计变更：无

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

增值税应税销售收入或提供劳务金额(应纳税额按应纳税销

售额乘以适用税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计

算)

13%、3%、5%、6%、
9%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 3%

地方教育费附加 应交流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、5%

注 1：公司提供租赁服务取得的收入适用简易征收办法，征收税率为 5%，销售二手车适

用税率为 3%。

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

广东雅达电子股份有限公司 15%

广州高谱技术有限公司 20%

深圳中鹏新电气技术有限公司 20%

(二)重要税收优惠及批文

1.2024 年 2 月 8 日，广东省高新技术企业认定管理工作领导小组办公室下发了粤科函高字

〔2024〕149 号《广东省科学技术厅广东省财政厅国家税务总局广东省税务局关于公布广东省

2023 年高新技术企业名单的通知》，公司被认定为高新技术企业，证书编号：GR202344001133,

所得税优惠政策期限为 2023 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日，根据上述文件，公司 2023 年度